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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá komplexní činností členů elitních policejních útvarů,

jejichž posláním je zajištění osobní ochrany VIP osob na území České republiky. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je rozebrána historie

osobní ochrany, problematika ochrany osob a velmi významnou část práce tvoří také poža-

davky na osobní ochránce a samotné přijímací řízení na pozici osobního ochránce.

V praktické části řeší problematiku taktiky ochrany osob, kde je na třech modelech vysvět-

len její princip a následně pojednává o plánu taktického cvičení zaměřeného na ochranu

VIP v podmínkách násilné kriminality.

Klíčová slova: VIP, osobní ochrana, osobní ochránce, elitní policejní útvar, ochrana.

ABSTRACT

Main focus of this thesis is on the complex activities of members of elite police

units, whose missions is to ensure the VIP close protection within the Czech Republic teri-

torry. Thesis is dividend into two parts, theoretical and practical. The theoretical part of the

thesis deals with the personal protection history, issues with peoples protection and also a

very important part of the work; requirements for the close protection officer and the ad-

mission procedure itself as the close protection officer. The practical part, deals with the

problematic aspects of the protection of people where its principles are explainedin three

models, as well as explaining a plan of tactical training aimed at protecting VIPs in condi-

tions of violent crime.
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ÚVOD

Osobní ochránce je jedním z pilířů systému komplexní ochrany. Ve své podstatě je

poslední možnou fyzickou překážkou proti útoku, jinému úmyslnému ohrožení chráněné

osoby a proti náhodnému, neúmyslnému ohrožení.

Hlavním úkolem osobního ochránce je předejít přímému útoku na zdraví, život,

majetek a důstojnost chráněné osoby. Hrozí-li již přímé nebezpečí takového útoku, je jeho

hlavním úkolem přímo útoku zabránit nebo již započatý útok odvrátit. Pohybuje se v bez-

prostřední blízkosti chráněné osoby, je s ní v neustálém kontaktu, zná její zdravotní stav.

[1] Plánuje, navrhuje opatření na zlepšení a zajištění ochrany chráněné osoby. Jeho další

činnost nesmí být v rozporu s právními předpisy, interními akty řízení a zákony země, na

jejímž území tuto činnost vykonává.

V dnešní době je komplexní systém ochrany mnohem složitější než kdy dříve a to

z důvodu možných atentátů a teroristických útoků. Nestačí jen umět dobře střílet a vyřadit

útočníka z činnosti, ale hlavně vymyslet a zajistit dané opatření tak, aby ke střelbě a útoku

na chráněnou osobu vůbec nedošlo. V naší republice se osobní ochrannou zabývá jak Ar-

máda České republiky, tak z větší míry Policie České republiky. Tato diplomová práce se

zaměřuje na komplexní systém osobní ochranu z pohledu Policie České republiky. Ve své

teoretické částí je rozebrána problematika historie osobního ochránce, osobního ochránce

jako osobnosti, výcviku, výzbroje, výstroje a také možným bezpečnostním hrozbám v Čes-

ké republice. Ve své praktické části řeší problematiku osobní ochrany a taktiky zákroku

v divadle, kině a kanceláři. Finální část diplomové práce tvoří taktika zákroku osobního

ochránce při cvičení AMOK v Národní knihovně České republiky.

Osobní ochránce není jen stroj, nemyslící hora svalů, která přinejhorším útočníka

přetlačí ve dveřích, ale především inteligentní člověk vycvičený nejen pro boj, ale i pro

strategii, plánování a mnoho dalších specifických činností. Čím lepší má kvalifikaci, tím se

stává pro svou "chráněnku“ kvalitnějším odborníkem. [2] Kvalitní osobní ochránce je po-

mocí svých vlastností a znalostí schopen zvládnout jakoukoliv situaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSOBNÍ OCHRANA V HISTORICKÉM KONTEXTU

Kořeny osobních ochránců sahají až do dávné historie a s nadsázkou lze konstato-

vat, že až do počátků lidské civilizace. Od pradávna se tvořili kmenová, rodová a také mo-

censká zřízení, která zapříčinila vznik kastovního systému, který tvořilo několik pater, kdy

to nejvyšší patřilo vládnoucí vrstvě. [3] Vládci si velmi dobře uvědomovali důležitost

ochrany své osoby, a to jak z politických, tak vojensko-strategických důvodů. Zabitím pa-

novníka vzniká chaos a tím pádem i převaha nepřátel. Z těch nejlepších a nejloajálnějších

bojovníků jsou pečlivě vybírání jednotlivci do osobních družin, které slouží k ochraně pa-

novníka. Z těchto družin se staly královské a později prezidentské gardy. Sloužit v takové

družině či gardě a ochraňovat svého vládce byla vždy velice privilegovaná a prestižní po-

zice. Vládcové, králové či panovníci, ale i jiní movití lidé velmi záhy pochopili, že potře-

bují ochranu nejen svých hmotných statků, ale i života. Za tímto účelem byli vybíráni je-

dinci tak zdatní a bojově způsobilí, jak jen to bylo možné. [2] A jelikož nikdo nebrání

a neochraňuje cizího člověka jen tak z pouhé lásky k lidem, bylo logické, že se začala za

tuto vykonávanou práci vyplácet odměna. Tak se zrodila profese osobních ochránců. [4]

1.1 Středověký Řím - Pretoriánská garda

Císař Augustus založil v roce 27 př. n. l. jednotku složenou z římských vojáků, kteří

měli být jeho osobními tělesnými ochránci. Zprvu čítala tisíc bojovníků, později se ale

rozrostla do malé armády o desítkách tisíc bojovníků. Členem této elitní jednotky se mohl

stát jen římský občan. Elitní gardu tvořili nejstatečnější a nejvěrnější legionáři, případně

veteráni, kteří znovu vstoupili do služby. Nejdůležitější povinností jednotky byla ochrana

císaře, členů jeho rodiny a paláce. Ostatní povinnosti zahrnovaly udržování pořádku

v arénách či divadlech, hlídání věznic. Z jednotky, která měla především ochraňovat císaře,

se však postupně stala mocná politická síla, která mnohdy rozhodovala o tom, kdo bude

stát v čele Římské říše.

Výzbroj jedné z nejlepších starověkých jednotek nebyla překvapivě nikterak vylep-

šená o nějaké „vychytávky“, ale byla totožná s výzbrojí běžných legionářů. Pretoriáni nosi-

li kovové brnění, přilbu, krátký meč (známý jako gladius), dýku a oštěpy. Odlišný měli

pouze štít, který nebyl oválný, ale čtvercový. Pretoriánskou gardu nakonec rozpustil ve

4. století císař Konstantin, kterého se pokusila zavraždit. [5]
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1.2 Feudální Japonsko – Samurajové

V průběhu období Edo, si bohatí vlastníci půdy najímali soukromé bojovníky pro

ochranu svého vlastnictví. Tito bojovníci se nazývají samurajové. Ke konci období Edo se

dva vojenské klany, Minamoto a Taira, staly tak silnými, že kontrolovaly celé Japonsko a

bojovaly proti komukoli, kdo je chtěl o tuto svrchovanost připravit.

V roce 1185 rod Minamoto porazil Taira a Minamoto Yoritomo založil novou vo-

jenskou vládu v Kamakuře roku 1192. Jako shogun, nejvyšší vojenský důstojník, se stal

vládcem Japonska. Během chaotické doby soupeřících států (jidai sengoku, 1467-1573)

Japonsko sestávalo z tuctů nezávislých států, které stále bojovaly proti sobě navzájem. Dí-

ky tomu byla poptávka po samurajích velmi vysoká.

Když Toyotomi Hideyoshi sjednotil Japonsko, začal nastavovat přísný sociální kas-

tovní systém, který později dokončil Ieyasu Tokugawa a jeho nástupci. Hideyoshi přinutil

samuraje se rozhodnout mezi životem na farmě a životem válečníka ve městech a hradech.

Dále zakázal nosit meče komukoli jinému než samurajům.

V období Edo, se vytvořila oficiální hierarchie společenských kast, kde samurajové

stáli nahoře následováni farmáři, řemeslníky a obchodníky (obchodníci byli nejníž, protože

nevytvářeli nic vlastního, ale jen přeprodávali produkty ostatních). Dále byla hierarchie

uvnitř každé kasty. Všichni samurajové byli nuceni bydlet v městském hradu a dostávali

příjem od jejich pánů ve formě rýže (koku - roční příděl rýže na osobu). Samuraj bez pána

byl nazýván Ronin.

S pádem Osackého hradu roku 1615 Tokugawa porazil posledního soupeře o moc

a na 250 let zavládl v Japonsku relativní klid. V důsledku toho důležitost válečných do-


[…]


V tento okamžik osobní ochránce využije své nadrilované, střelecko-taktické do-

vednosti, vytahuje zbraň z pouzdra a současně povaluje chráněnou osobu tzv. „chráněnku“

na podlahu. Šílený střelec si tohoto jednání všimne a než posadí mířidla své dlouhé zbraně

jejich směrem, osobní ochránce opětuje palbu, druhou rukou si hlídá chráněnku. Obranná

střelba osobního ochránce donutí šíleného střelce ke stáhnutí se do krytu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 101

Obranná střelba pokračuje, osobní ochránce spolu s chráněnkou vstávají a utíkají ven

z budovy směrem na nádvoří. Šílený střelec si mezitím přebil a začal střílet do zbytku lidí

v kapli.

Osobní ochránce s chráněnou osobou zvolili nejkratší cestu úniku.

Obrázek 30: Trasa úniku VIP. [zdroj: vlastní]
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Po úniku z budovy se dali po schodech nahoru a směrem doprava. Při útěku

z budovy splnil osobní ochránce hlásnou službu a přizval na pomoc další jednotky. Po za-

bočení vpravo se před nimi nachází velká brána, která vede do ulice Mariánské náměstí.

Oba běželi směrem k východu, osobní ochránce hlídal při běhu bezpečnostní perimetr,

protože byla pořád slyšet z kaple střelba. Oba doběhli nezraněni k vozidlu a odjeli do bez-

pečí.
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ZÁVĚR

Práce se komplexně zabývá problematikou osobní ochrany, a to od svých počátků v

historických souvislostech až do současnosti. Zabývá se rovněž problematikou poskytování

služeb osobní ochrany ve státním sektoru, přijímacím řízením k osobním ochráncům, jejich

výzbrojí, výstrojí a taktikou zákroku. Cílem práce ovšem bylo navrhnout plán základního

taktického cvičení na osobní ochranu VIP osoby v podmínkách násilné kriminality. Na

základě konzultací s bezpečnostní ředitelkou Národní knihovny bylo dovoleno zveřejnit

autorův podíl práce na tomto cvičení. Autor si dovolil podělit se v praktické části o náhled

do tajů tohoto cvičení.

První část práce se zabývá historickým spektrem a samotným vznikem osobní

ochrany, která pramení v dávné minulosti. Jsou zde uvedeny např. Pretoriánské gardy, sa-

murajové, templářští rytíři, huskarlové a další osobní ochránci středověkých pánů. Tito

válečníci disponovali speciálními vlastnostmi, schopnostmi, výzbrojí a výcvikem

a byli zcela oddáni svému poslání. V těchto trendech se pokračuje i v 21. století. Dále se

tato část zabývá tvorbou osobní ochrany v naší zemi, a to až do současnosti.

Druhá kapitola se věnuje osobní ochraně, která je poskytována státními orgány.

Charakterizuje, které dislokované speciální útvary PČR a AČR jsou kompetentní pro zajiš-

ťování osobní ochrany. Vysvětluje působnost a také legislativní rámec pro dané činnosti.

Třetí kapitola řeší bezpečnostní hrozby a rizika na území České republiky, které

plynou z Bezpečnostní strategie České republiky. Dále zde byla vyjmenována potencionál-

ní místa útoku na CHO a také způsob, jak danému problému čelit nebo ještě lépe, jak se

danému problému vyhnout.

Čtvrtá kapitola je specializována na veškeré vlastnosti a dovednosti, jež musí osob-

ní ochránce mít. Řeší podmínky pro přijetí k odboru osobní ochrany, vlastnosti, dovednos-

ti, výzbroj a výstroj těchto elitních členů ozbrojených složek ČR.

Poslední kapitola teoretické části se komplexně zabývá výcvikem osobních ochrán-

ců - fyzickým, psychologickým i střeleckým.
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Cíle a struktura praktické části byly konzultovány se specialisty na osobní ochranu

a také s veliteli různých odborů ochranné služby a došlo ke shodě, že na základě činnosti

různých teroristických a protistátních skupin na území EU není možné uvést do této práce

jakkoliv citlivé nebo jim blízké taktické a technické informace o možném průběhu opatře-

ní, která mají za cíl ochranu VIP osoby. Proto je šestá kapitola zaměřena na taktiku a

ochranu VIP osob z hlediska soukromého sektoru, avšak doplněna o autorovi postřehy a

zkušenosti z terénu. Samotný cíl tvoří taktické cvičení při společném zásahu složek IZS

v Národní knihovně v reakci na aktivního střelce. Část cvičení se zabývá ohrožením chrá-

něné osoby aktivním střelcem v prostorách Národní knihovny, samotnou ochranou osoby a

bezpečným unikem z dané oblasti. Toto cvičení nebylo doposud realizováno a jeho další

aspekty a specifika podléhají utajení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SNB Sbor národní bezpečnosti

STB Státní bezpečnost

SSSR

KSČ

HSO MNB

ČSSR

PČR

AČR

URNA

SKPV

ČNR

NATO

MV ČR

MZV

ČR

OS

VIP

OO

VTOO

VS

AIC

IZS

STČ

ZZS

Sovětský svaz

Komunistický strana Československa

Hlavní správa ochrany Ministerstva národní bezpečnosti

Československá socialistická republika

Policie České republiky

Armáda České republiky

Útvar rychlého nasazení

Služba kriminální policie a vyšetřování

Česká národní rada

Severoatlantická aliance

Ministerstvo vnitra České republiky

Ministerstvo zahraničních věcí

Česká republika

Ochranná služba

Velmi důležitá osoba

Osobní ochránce

Velitel týmu osobní ochrany

Velitel směny

Velitel ochranného týmu

Integrovaný záchranný systém

Typová činnost

Zdravotnická záchranná služba
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EU Evropská unie
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