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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce pana Bc. Jana Koláře není plagiát. Hodnocené části vykazovaly úroveň 0,

ojediněle do 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Jan Kolář zpracoval svoji diplomovou práci na odborně i profesně velmi důležité téma. Autor

splnil cíle diplomové práce v plném rozsahu, včetně důsledného naplnění úkolů pro vypracování.

V celé diplomové práci je vidět koncentrovanost, důslednost a píle autora. V teoretické části nejlépe

hodnotím oblast komunikační a metodu soustředění na cíl. V praktické části je skvěle zpracována

oblast pohybu chráněné osoby. Velmi dobře jsou zvoleny názorné fotografie či schémata.

Diplomová práce je v závěru koncipována do jedinečného materiálu, prospěšného pro odbornou

veřejnost, včetně jejího přesahu do prostředí komerční bezpečnosti.

Autorovi jsem k obhajobě diplomové práce položil následující otázku:

1. Můžete sdělit, jaké hlavní legislativní opory má osobní strážce ve státním sektoru, oproti

osobnímu strážci v sektoru komerční bezpečnosti?
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